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Układ zdalnej sygnalizacji

Przedmiotem wynalazku jest układ zdalnej syg¬
nalizacji przeznaczony do zdalnej kontroli obiektów
zlokalizowanych w teletranstmisyjnych nieobsługi-
wanyich stacjach wzmacniakowych.

W znanym systemie częstotliwościowym iprzesy- 5
łanie danych odbywa się przy pomocy prądu zmien¬
nego o kilku częstotliwościach i prądu stałego zna-
kozmiennego po trzech przewodach. System ten nie
zapewnia ciągłej kontroli sprawności urządzeń zdal¬
nej sygnalizacji i linii przesyłowej ponieważ sygnał 10
alarmowy jest wysyłany dopiero po zmianie stanu
pracy kontrolowanego obiektu.

W zaproponowanym układzie dane alarmowe o
stanie pracy kontrolowanego obiektu są przesyłane
przy pomocy prądu zmiennego o kilku częstotliwo¬
ściach jedynie po dwóch przewodach. Układ ten
poza tym zapewnia ciągłą kontrolę sprawności urzą¬
dzeń zdalnej sygnalizacji i linii przesyłowej.

W innym układzie zdalnej sygnalizacji, przekazy¬
wanie informacji o stanie pracy obiektów znajdu¬
jących się na stanowiskach kontrolowanych odbywa
się za pomocą generatorów nadawczych posiadają¬
cych przestrajane obwody rezonansowe. Każda in¬
formacja jest przesyłana przy pomocy dwóch syg¬
nałów różnej częstotliwości. Ponieważ wszystkie na- 25
dajiniki zastosowane w^wyżej wymienionym układzie
posiadają ,po trzy jednakowe częstotliwości, to w
przypadku równoczesnej zmiany stanu pracy kilku
obiektów na stanowiskach kontrolowanych nie ist¬
nieje możliwość jednoczesnego ich określenia. 30
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Wynalazek stawia sobie za cel stworzenia pro¬
stego układu zdalnej sygnalizacji umożliwiającego
przesyłanie po jednym torze pochodnym, trzech in¬
formacji na stanowisko kontrolujące, z każdego sta¬
nowiska kontrolowanego zlokalizowanego wzdłuż
kabla telefonicznego. Poza tym układ zdalnej sygna¬
lizacji zapewnia ciągłą kontrolę sprawności dzia¬
łania urządzeń zdalnej sygnalizacji i linii przesy¬
łowej.

Dotychczas znane częstotliwościowe systemy zdal¬
nej sygnalizacji nie spełniają wszystkich wyżej po¬
danych warunków, a ich zasada pracy różni się od
zasady stosowanej w zaprojetkowanym układzie.

Zadaniem wynalazku jest zbudowanie układu
zdalnej sygnalizacji zawierającego odbiorniki sygna¬
łów znajdujące się na stanowisku kontrolującym
i nadajniki sygnałów zlokalizowane na stanowi¬
skach kontrolowanych umożliwiające przesyłanie po
jednym torze pochodnym na stanowisko kontrolu¬
jące po trzy informacje z kilku stanowisk zdalnie
kontrolowanych.

Istota wynalazku polega na tym, że nadajnik
zdalnej sygnalizacji zawierający stopień wzmocnie¬
nia i generator samodławny wykonany w układzie
Clatpp'a będiący odmianą układu Colpiitts^ posiada
zacisk pierwszy idołączony do emitera tranzystora
na którym jest zbudowany wzmacniacz, oraz zacisk
drugi połączony ze środkiem dzielnika oporowego
znajdującego się na wejściu wzmacniacza, a po¬
nadto zacisk trzeci wyprowadzony z punktu w ge-
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neratorze do którego jest podłączony obwód rezo¬
nansowy i biegun dodatni napięcia zasilającego i
zacisk czwatry połączony ze środikieni dzielnika
oporowo-kondensatorowego włączonego między bazę
i emiter tranzystora na którym jest obudowany ge- 5
neralOT, przy czym Jsaciski te są połączone ze sty¬
kami czujników umieszczonych w kontrolowanycb
stanowiskach, tak, że zmiana stanu czujników po¬
woduje zmianę {połączeń pomiędzy zaciskami na¬
dajnika, a tym samym zmianę warunków pracy 10
układu wysyłania przez niego trzech rodzaji sygna¬
łów; ciągłego, impulsowego lub sygnału o amplitu-

^ dli^całkowicie iatumionej.
iWynalazek zositanie bliżej objaśniony na przykła¬

dzie wykonania przedstawionym na rysunku na 15
którym fig. 1 przedstawia iblokowy układ zdalnej
sygnalizacji, fig. 2 nadajnik sygnałów, a fig. 3 prze¬
bieg napięcia wyjściowego.

Nadajnik sygnałów zawiera generator samodław-
ny 1 i stopień wzmocnienia 2. Z nadajnika wypro- 20
wadzono zaciski przeznaczone do podłączenia sty¬
ków czujników sterujących pracą nadajnika. Zacisk
pierwszy Zl połączony z emiterem tranzystora na
którym jest zbudowany wzmacniacz 2, zacisk drugi
Z2 połączony ze środkiem dzielnika oporowego R3, 25
R4 znajdującego się na wejściu wzmacniacza 2. Do
punktu łączącego obwód rezonansowy i biegun do¬
datni napięcia zasilającego generator 1, jest dołą¬
czony zacisk trzeci Z3, a zacisk czwatry Z4 do środ¬
ka dzielnika oporowo-kondensatorowego R2, C2 30
włączonego pomiędzy bazę i emiter tranzystora na
którym jest zbudowany generator 1.

W stanie wyjściowym napięcie zasilające jest
dołączone na stopień wzmocnienia 2 i poprzez zwar¬
ty zestyk czujnika, łączący zaciski pierwszy Zl oraz 35
trzeci Z3, na generator samodlawny 1. Poza tym
zestyk innego czujnika zwiera zacisk pierwszy Zl
z czwartym Z4. W tym przypadku najdajniki NI...
Nn wysyłają napięcie sinusoidalne o określonej am¬
plitudzie i częstotliwości — krzywa „a" fig. 3. Je- 40
żeli czujnik zwierający w czasie normalnej pracy
swoimi stykami zacisk pierwszy Zl i czwarty Z4
rozewrze na skutek zmiany stanu pracy kontrolo¬
wanego obiektu swój zestyk, a więc i połączenie po¬
między zaciskami pierwszym Zl i czwartym Z4 to 45
wówczas nadajnik zmienia warunki pracy, zamiast
sygnału ciągłego wysyła sygnały okresowo tłumio¬
ne — krzywa „b" fig. 3.

W przypadku gdy są zwarte poprzez zestyki czuj¬
ników zaciski.pierwszy Zl z trzecim Z3 i pierwszy 50
Zl z drugim Z2, lub gdy są rozwarte zaciski pierw¬
szy Zl z trzecim Z3, nadajnik (Nl...Nn) nie wysyła
napięcia — krzywa „c" fig. 3.

W zależności od wyżej przedstawionych warun¬
ków pracy nadajników NI... Ną działa sygnalizacja 55

optyczna i akustyczna na stanowisku -kontrolują*-
cym. W czasie normalnej rbezawairyjnej pracy urzą¬
dzeń, gdy na znane odbiorniki sygnałów składają¬
cych się z filtrów wąskopasmowych i wzmacniaczy,
przychodzą sygnały ciągłe o ustalonej częstotliwo¬
ści i amplitudzie,, lampki sygnalizacyjne podporząd¬
kowane poszczególnym odbiornikom On są wówczas
wyłączone. Sygnalizacja dźwiękowa jest również
wyłączona. Jeżeli na stanowiskach kontrolowanych
powstały zmiany w wyniku których -niektóre czuj¬
niki zmieniły wanunki prący odpowiednich nadaj¬
ników Nl„.Nn na stan w którym wysyłają one
sygnały okresowo tłumione, krzywa „b" fig. 3* to
na stanowisku kontrolującym wspótoracujące z nimi
odbiorniki włączają lampki sygnalizacyjne, na czas
zaniku wysyłanego napięcia i na^ stale sygnalizację
dźwiękową.

(Przy powstaniu uszkodzenia na stanowisku kon¬
trolowanym, lub gdy zostają w odpowiednich na¬
dajnikach „NI ..• Nn na skutek .działania czujników,
rozwarte zaciski pierwszy Zl z trzecim Z3 albo
zwarte zaciski pierwszy Zl z drugim Z2, następuje
zanik napięcia wyjściowego na tych nadajnikach na
stanowisku kontrolującym zostanie włączona sygna¬
lizacja optyczna i akustyczna.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zdalnej sygnalizacji umożliwiający przesła¬
nie*-trzech danych z każdego z kilku stanowisk kon¬
trolowanych na stanowisko kontrolujące, składają¬
cy się z odbiorników sygnałów i nadajników syg¬
nałów zawierających stopień wzmocnienia, genera¬
tor samodlawny wykonany w układzie Clapp'a bę¬
dącym odmianą układu Colpitts'a znamienny tym,
że każdy z jego nadajników (Nl...Nn) posiada za¬
cisk pierwszy (Zl) dołączony do emitera tranzysto¬
ra na którym jest zbudowany wzmacniacz (2) oraz
zacisk drugi (Z2) połączony ze środkiem dzielnika
oporowego (R3, R4) znajdującego się na wejściu
wzmacniacza (2), a ponadto zacisk trzeci (Z3) wy¬
prowadzony z punktu w generatorze (1) do którego
jest podłączony obwód rezonansowy i biegun do¬
datni napięcia zasilającego generator (1)~ i zacisk
czwarty (Z4) połączony ze środkiem dzielnika opo¬
rowo-kondensatorowego (R2, C2) włączonego mię¬
dzy bazę i emiter tranzystora na którym jest zbu¬
dowany generator (1), przy czym zaciski te są .po¬
łączone ze stykami czujników uinueszczonych w
kontrolowanych stanowiskach tak, że zmiana stanu
czujników powoduje zmianę połączeń pomiędzy za¬
ciskami nadajnika (NI...Nn) a tym samym zmianę
warunków pracy układu i wysłanie przez niego
trzech rodzaji sygnałów; ciągłego, impulsowego lub
sygnału o amplitudzie całkowicie tłumionej.
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